CAPVT VII.

De cometis, & eorum diuersitate.

Vm autem de hisce quæ sensui peruria
non sunt, satis esse iuxta rationem de-
monstratum putemus, si ad id quod fieri
possit, ea reduxerimus, ex hisce quæ in
præsentia dicuntur, existimauerit quis-
piam de hisce maximè ad hunc modum v-
suumire. Supponimus enim mundi terræ
circumfusi primam eam omnem partem,
quæ orbiculari subest lationi, exhalatio-
nem esse calidam aridamque. Eam autem,
& insuper aëris, quem suo in sinu fouet ac
ambit, haud parum circularis latio ac
motus secum circa terram raptat versat-
que. At interim dum illa fertur ac mo-
uetur hoc pacto, quâ forte fortuna fuerit
bene temperata, saepe incenditur: ob
quod & illos sparorum siderum discursus
fieri dicimus. Cùm igitur ob superiorum
corporum conuersionem in eiusmodi den-
situdinem igneum inciderit principium, ne
que tam vehementer multum ut conti-
nuo & diu exurere queat, neque por-
rò tam debile ut statim extinguitur, sed
validius, & quod diutiùs possit perma-
nere; simûlque contingat ut subuolet in
eum locum probè temperata exhalatio,
aptaque ut incendatur; tum id sidus cri-
nitum fit, quamcumque figuram sur-
recta exhalatio contraxerit. Nam si vn-
dique similis fuerit, cometes, (id est,
stella crinita, & comarum modo in ver-
tice hispida) nuncupatur: Sin autem
oblonga, pogonias (quasi dicas, barba-
ta, & cui inferiore ex parte in speciem bar-
bæ longæ promittitur iuba) vocatur. Ut
autem huiusmodi latio, stellæ latio: sic &
statio, stellæ statio videtur esse. Idem enim
propemodum fit, ac si quispiam torrem aut
paruum ignis principium, in palearum cu-
mulum aceruumque immiserit atque inie-
cerit. Nam & stellarum discursus huic rei
persimilis appareat. Cito namque ob suc-
censæ materiæ accommodantiam in longi-
tudinem sequela quadam serpit. Itaque si
id edurarit, nec transundo emarcuerit,

qua potissimum parte succensio den- A
set, lationis profecto initium, ex-
cursionis fiet finis. Tale est & crini-
tum sidus, utpote, quod non ali-
ter quam stellæ discursus, principium
in se finemque habeat. Cùm igitur
constitutionis principium in ipso infe-
riore loco existit, per se cometes ap-
paret. Cùm autem sub aliqua stella
aut errantium aut cælo affixatum, mo-
tionis opera constiterit exhalatio, tum
ex hisce quæpiam sit cometes. Nec e-
nim coma ipsis adhæret stellis. sed si-
cuti coronæ circa solem ac lunam ap- B
parent, sidera ipsa quamvis aliò de-
migrent, sequentes, vbi aër adeò den-
satus est, ut hæc affectio sub solis iti-
nere fieri queat, sic & astris ipsis co-
ma seu corona existit. Verum corona
tali colore ob refractionem insignitur:
at comæ colorem quem præferunt in se-
se habent. Cùm igitur iuxta stellam
aliquam talis concretio facta fuerit,
cometes eodem quo stella motu ferri
videatur, est necesse: cùm verò per se
constiterit tum subsidens & relicta vi-
deatur. Nam latio mundi, qui circa C
terrā est, agnoscitur eiusmodi. Hoc
autem maximè insinuat, cometem non
esse perinde ut coronam, refractionem
quandam quæ in successione pura ac
nitida ad sidus ipsum, aut, quemad-
modum Hippocrates affirmat, ad ipsum
solem fiat: quòd & plerumque come-
tes per se, & sæpius quam circa stellas
quasdam definitas fieri soleat. Sed de a-
rea hoc est, corona, posterius causam
dicemus. Quòd autem ignea sit cometa-
rum constitutio, hinc conjectare licet.
Nam si plures fiant, flatus & squalo-
res portendunt. perspicuum enim est eos
ideo gigni, quòd eiusmodi secretio re-
dundet in tantum, ut necessariò aër
aridior efficiatur, & sublatum humidum
copia exhalationis feruidæ adeò discu-
tiatur ac dissoluatur, ut non facile con-
sistere ac densari in liquorem possit.
Sed de hac item affectione dilucidiūs
sumus dicturi, cùm loquendi de flati-
bus tempus affuerit. Cùm igitur cæbri
ac plures apparent, sicuti dicimus, a-
ridus admodum & flatuosus redditur an-
nus. Cùm verò rariores, & magnitu-
dine non perinde insigni conspicun-
tur: haudquaquam ex æquo tale quip-
piam fieri solet. verum enim vero excessus
quidam flatuum vel in duratione vel in
magnitudine magna ex parte commit-
titur. Quandoquidem & cùm lapis ille
qui apud Ægopotamos ostenditur, ex aë-
re cecidit; vento sublatus excidit interdiu,
comete quoque illis noctibus flagrante.